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ПРОПОРЦИЈА 

 

ОБИДИ СЕ САМ 

 

Веќе видовме дека човечкото тело е сразмерно (кога 
се споредуваше должината на показалецот со должината на 
раката сите добивте ист број 6). Имајќи го тоа во предвид, 
реши ја следната задача: 

На сликата е претставена скулптура – Орландов кип 
(Дубровник). Измерено е дека должината на лактот на 
скулптурата е 51,2cm. Марко измерил дека должината на 
неговиот показалец е 6 cm , а на лактот е 40 cm . Пресметај ја 
должината на показалецот на скулптурата. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Согледај дека со промена(разместување ) на 
членовите во пропорцијата се добиваат уште 7 нови 
пропорции: 

 
 
ПРИМЕР 1: Провери дали се добива пропорција ако во пропорцијата 15:9=90:54 

си ги променат местата: 
 15 и 54  15 и 90   9 и 90   9 и 54 

 
ПРИМЕР 2: Запиши два еднакви размери и од нив состави пропорција. Пресметај 

го производот на надворешните членови, а потоа и на внатрешните. Што 
заклучуваш?  

Равенство на два еднакви размери се вика пропорција 
а:b=c:d 

a, d - надворешни членови,           b, c  -внатрешни членови         
Вредноста на размерите се вика коефициент на пропорционалност. 

Секој член од пропорцијата е четврта геометриска пропорционала за 
останатите три. 

ПРОПОРЦИЈА 
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Сега веќе е јасно дека решението на почетниот пример е:  
 

должина 
на лактот 
на Марко 

: 
должина 

на лактот 
на кипот 

= 
должина 

на прстот 
на Марко 

: 
должина 

на прстот 
на кипот 

 
40:51,2=6:x 
40∙x=51,2∙6 

x=
  , ∙ 

  
 

x=7,68 
 

ПРИМЕР 3: Одреди го непознатиот член(четвртата геометриска пропорционала) 
во пропорцијата: 

 
 x:12=9:4  15:x=3:5  

 

 
 
 

 
=   

 

 
 

 
ПРИМЕР 4: Состави пропорција од броевите: 
 

 3,16,6 и 8  2,3,4 и 5  3; 0,4; 0,5 и 2,4 

Кога може од четири броја да се состави пропорција? 

  

Производот на надворешните членови во една пропорција е еднаков на 
производот на внатрешните, т.е.: 
 

а:b=c:d тогаш  a∙d=b∙c 
 

 

ОСНОВНО СВОЈСТВО НА ПРОПОРЦИЈА 

ЗА ОНИЕ КОИ САКААТ ДА НАУЧАТ ПОВЕЌЕ 
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